
 
 
 

  

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ” 
PETD07000X  

 
 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali  
                 per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

 
 
 
Prot. n. 8309/2018  Pescara, 1^ dicembre 2018 

 
All'albo della scuola 

Al sito web  
Atti PON 

 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro ” 
Programmazione 2014-2020 Asse I – Istruzione – FSE. Ob. Spec. 10.6 Qualificazione dell’offerta di 
istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6: Sottoazione 10.6.6B  
 
OGGETTO: Determina a contrarre  per l'affidamento di : 

1. FORNITURE DI SERVIZI 
 

TOTALE FORNITURE € 33.179,00 IVA COMPRESA 
 
per la realizzazione del progetto: 
 
Codice identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-AB-2017-12 Titolo ”j Vamos a practicar” 
(Autorizzazione del progetto e Impegno di spesa prot. n. AOODGEFID/172 del 10/01/2018) CUP 
G25B17000300007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 



Visto   il D. I. MIUR 28.08.2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il decreto L.vo 165/01 come integrato e modificato dal Decreto L.vo 150/09;  

Visto  il Decreto Legge n. 112/2008 e la Circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014/2020 ed in particolare i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni 
comuni su fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

Visto  l’avviso pubblico prot. n. 3781 del 05/04/2017 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro ” Programmazione 2014-2020 
Asse I – Istruzione – FSE. Ob. Spec. 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 
Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 - Sottoazione 10.6.6B 

 
Vista  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/172 del 10/01/2018 di Autorizzazione del progetto e 

Impegno di spesa dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.6.6B , codice 
identificativo progetto 10.6.6B-FSEPON-AB-2017-12 Titolo ”j Vamos a practicar!” ed  il 
relativo finanziamento di € 46.625,00;  

 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 21/01/2016, con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio 2016/2019;  

 

Visto  il decreto prot. n. 265/A.19.a del 17/01/2018 di formale assunzione al Programma Annuale 
2018 del finanziamento di € 46.625,00 e con il quale è stato istituito l’aggregato P14 - 
"Progetto PON  10.6.6B-FSEPON-AB-2017-12  presentato al Consiglio di Istituto per presa 

d'atto in data 29/01/2018;  
 



Visto il verbale n. 6 del 12/02/2018 del Collegio dei Docenti con la quale è stata elaborata 
l’integrazione del PTOF 2016/2019 –annualità 2018-2019;  

 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 29/01/2018  con la quale è stata approvata 
l’integrazione del PTOF 2016/2019 –annualità 2018-2019;  

 

  Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  

 

Visto le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del  
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  
15.04.2016; 

Visto  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto 
ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

Visto   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la nota MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0031732 del 25-07-2017 avente per 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Viste  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  Strutturali 

Europei 2014/2020; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario e in un'ottica di accelerazione della 
spesa e semplificazione delle procedure di acquisto, la procedura di affidamento diretto 
previa comparazione di 3 preventivi (DM 44/2001); 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2  
Si delibera l’avvio dell’indagine preliminare di mercato attraverso procedura di selezione mediante 
apposita Manifestazione di interesse, per l’acquisizione di servizi di organizzazione di un percorso di 
mobilità transnazionale ad Ibiza ai fini della realizzazione del progetto: Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro ” Programmazione 2014-2020 Asse I 
– Istruzione – FSE. Ob. Spec. 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale - Azione 10.6.6: Sottoazione 10.6.6B Codice identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-
AB-2017-12 Titolo ”j Vamos a practicar” (Autorizzazione del progetto e Impegno di spesa prot. n. 
AOODGEFID/172 del 10/01/2018) CUP G25B17000300007 



 
Art. 3  
L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà all’Affidamento diretto previa 
comparazione di 3 preventivi (DM 44/2001) 
 
Art. 4  
La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 
costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti.   
La manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente a mezzo posta elettronica al 
seguente indirizzo: petd07000x@pec.istruzione.it  
In sede di invio della domanda di partecipazione il richiedente dovrà chiaramente indicare che 
trattasi di:  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 10.6.6B-FSEPON-AB-2017-12 Azione 10.6.6: Sottoazione 10.6.6B 
Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro. Titolo: ”j Vamos a practicar” 
Le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. Faranno fede data e 
ora della e-mail. 
 
Art. 5  
L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi di cui al finanziamento è quello previsto dal 
progetto relativamente alle forniture di servizi di organizzazione di un percorso di mobilità 
transnazionale ad Ibiza:  
L’appalto è comprensivo: 
FORNITURE DI SERVIZI                                              TOTALE FORNITURE € 33.179,00 IVA COMPRESA 
 
La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016. La fornitura di attrezzature tecnologiche richiesta dovrà 
essere installata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
Art. 6    
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 
economicamente più vantaggiosa minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. 
 
Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Antonella Sanvitale, 
Dirigente Scolastico.  
 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Antonella Sanvitale 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 


